

Số: 505 /BC-UBND

Minh Long, ngày 20 tháng 12 năm 2018

BÁO CÁO

Thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở và chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2018 trên địa bàn huyện

Thực hiện Kế hoạch số 07/KH-HĐPBGDPL ngày 09/7/2018 của Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật về việc Kiểm tra công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở và chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2018. Ngày 24/8/2018, Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật huyện đã ban hành Kế hoạch số 56/KH-HĐPBGDPL về việc kiểm tra công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở và chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2018 trên địa bàn huyện và tiến hành kiểm tra 5/5. UBND huyện Minh Long báo cáo kết quả như sau:

I. Công tác phổ biến giáo dục pháp luật

1. Công tác ban hành văn bản tổ chức thực hiện

Thực hiện Quyết định số 705/QĐ-TTg ngày 25/5/2017 của Thủ tướng Chính phủ về ban hành chương trình phổ biến, giáo dục pháp luật giai đoạn 2017 - 2021; Kế hoạch số 7656/KH-UBND ngày 11/12/2017 của UBND tỉnh Quảng Ngãi về thực hiện Đề án “Xã hội hóa công tác phổ biến, giáo dục pháp luật và trợ giúp pháp lý giai đoạn 2017 - 2021” trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi (gọi tắt là Đề án).

UBND huyện Minh Long đã ban hành Kế hoạch số 107/KH-UBND ngày 26/12/2017 về triển khai thực hiện Đề án “Xã hội hóa công tác phổ biến, giáo dục pháp luật và trợ giúp pháp lý giai đoạn 2017 - 2021”; Kế hoạch số 12/KH-UBND ngày 13/01/2018 về việc triển khai công tác PBGDPL, chuẩn tiếp cận pháp luật và hòa giải ở cơ sở trên địa bàn huyện năm 2018. Kế hoạch Số 11a/KH-TP ngày 06/3/2018 trợ giúp pháp lý trên địa bàn huyện Minh Long, năm 2018. Qua đó, UBND huyện đã chỉ đạo các cơ quan chuyên môn, UBND các xã triển khai thực hiện đến tận cơ sở nhằm nâng cao nhận thức pháp luật đến cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân trên địa bàn.

Thực hiện sự chỉ đạo của UBND huyện, UBND các xã trên địa bàn huyện đã tiến hành xây dựng kế hoạch tổ chức triển khai thực hiện trong năm.

2. Tổ chức triển khai thực hiện các nhiệm vụ được giao theo Luật PBGDPL

- Tổ chức triển khai đến cán bộ Lãnh đạo, chủ chốt cấp huyện, cấp xã và Nhân dân trên địa bàn huyện.

- Cử cán bộ tham gia đầy đủ các lớp tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ do UBND huyện và Sở Tư pháp tỉnh tổ chức;

- Xây dựng Kế hoạch, tổ chức triển khai thực hiện ngày pháp luật ở địa phương bằng các hình thức phù hợp như : Tọa đàm, Hội họp, treo Pano, áp phích, tuyên truyền qua hệ thống phát thanh của huyện và xã;...

- UBND huyện phối hợp với Hội Luật gia tỉnh, triển khai thực hiện công tác tuyên truyền PBGDPL và trợ giúp pháp lý trên địa bàn.

3. Tình hình hoạt động của Hội đồng PBGDPL

Hội đồng phối hợp phổ biến giáo dục pháp luật (Hội đồng) được củng cố kiện toàn theo Quyết định số 42/QĐ-UBND ngày 20/9/2017 của Thủ tướng Chính phủ về sửa đổi bổ sung một số điều của Quyết định 27/2013/QĐ-TTg ngày 19/5/2013 quy định thành phần và nhiệm vụ, quyền hạn của Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật, đứng thành phần quy định, gồm có 27 thành viên. Hội đồng xây dựng quy chế hoạt động và phân công nhiệm vụ, trách nhiệm cho từng thành viên cụ thể, phù hợp với vị trí, chức năng nhiệm vụ được phụ trách nhằm bảo đảm thực hiện tốt nhiệm vụ được giao. Nhìn chung, trong năm 2018 các thành viên Hội đồng đã phát huy được chức trách nhiệm vụ của mình tổ chức tuyên truyền nhiều nội dung phong phú, thiết thực góp phần cùng Hội đồng của huyện đẩy mạnh tuyên truyền các chủ trương của Đảng, pháp luật của Nhà nước toàn diện, đạt hiệu quả.

Hoạt động của đội ngũ tuyên truyền viên pháp luật ở 5 xã hiện có 73 người, mỗi xã có từ 10 người đến 17 người. Các tuyên truyền viên nhiệt tình, năng động đã tham gia tuyên truyền nhiều chủ trương của Đảng, pháp luật của Nhà nước đến với Nhân dân trên địa bàn.

4. Tình hình triển khai thực hiện Kế hoạch số 5753/KH-UBND ngày 19/9/2017 về triển khai thực hiện Chương trình phổ biến, giáo dục pháp luật giai đoạn 2017-2021 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi và các đề án, kế hoạch khác về PBGDPL:

- UBND huyện Minh Long đã ban hành Kế hoạch số 96/KH-UBND ngày 16/11/2017 về triển khai thực hiện Chương trình phổ biến, giáo dục pháp luật giai đoạn 2017 - 2021 trên địa bàn huyện. Kế hoạch số 107/KH-UBND ngày 26/12/2017 về triển khai thực hiện Đề án “Xã hội hóa công tác phổ biến, giáo dục pháp luật và trợ giúp pháp lý giai đoạn 2017 - 2021” và Kế hoạch số 12/KH-UBND ngày 13/01/2018 về việc triển khai công tác PBGDPL, chuẩn tiếp cận pháp luật và hòa giải ở cơ sở trên địa bàn huyện năm 2018, kết quả đã thực hiện :

- UBND huyện tổ chức 05 Hội nghị triển khai 10 văn bản luật mới¹, tổng số người tham dự 640 lượt người. Phối hợp với UBND các xã tổ chức 10 hội nghị tuyên truyền về Quyền con người theo Hiến pháp năm 2013 (thuộc đề án Công ước quốc tế về Quyền con người, quyền Dân sự, chính trị và pháp luật Việt Nam); Luật Hôn nhân và gia đình năm 2014, Luật Hộ tịch và Nghị định 110/2013/NĐ-CP ngày 24/9/2013 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực bổ trợ tư pháp, hành chính tư pháp, hôn nhân và gia đình, thi hành dân sự, phá sản doanh nghiệp, hợp tác xã (thuộc Đề án

¹. Luật Trách nhiệm bồi thường của Nhà nước, Bộ luật Hình sự năm 2015 (sửa đổi, bổ sung năm 2017), có 120 người tham dự. Luật An toàn thực phẩm và các văn bản hướng dẫn thi hành, 159 người tham dự. Luật Tổ tụng Hình sự năm 2015; Luật Tổ chức cơ quan điều tra hình sự; Luật Thi hành tạm giữ, tạm giam, có 125 người tham dự. Luật Quản lý, sử dụng tài sản công, Luật quản lý nợ công, Luật Quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ, có 120 người tham dự; Luật An ninh mạng, có 116 người tham dự;

“Giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số” và mô hình” Dân vận khéo” đăng ký với Ban Dân vận Huyện ủy) cho cán bộ chủ chốt ở thôn và Nhân dân 5/5 xã có 1.150 lượt người tham dự. Tổ chức 02 Hội nghị tập huấn bồi dưỡng nâng cao kiến thức, kỹ năng phổ biến giáo dục pháp luật cho đối tượng là báo cáo viên pháp luật và tuyên truyền viên cấp xã, số lượt người tham dự 180 người tham dự.

- Phối hợp với Trung tâm trợ giúp pháp lý Nhà nước tỉnh tổ chức tuyên truyền, trợ giúp pháp lý cho 5/5 xã. Phòng Tư pháp trực tiếp tuyên truyền, trợ giúp cho 4 thôn của xã Long Môn, 02 thôn của xã Long Mai (Dư Hữu, Tỏi Lạc Thượng). Và tổ chức tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ, nâng cao kỹ năng hòa giải cho 377 người là cán bộ lãnh đạo ở xã, thôn và hòa giải viên của 5/5 xã. Cấp 45 đĩa tuyên truyền Luật Hôn nhân và gia đình, Luật Bảo vệ, phát triển rừng bằng 02 thứ tiếng (H're, Cro) cho Đài truyền thanh, ban văn hóa xã và các thôn trên địa bàn (do Hội Luật gia tỉnh Quảng Ngãi phát hành).

- Tham gia ký kết chương trình phối hợp với Mặt trận, Phụ nữ, Hội Nông dân về thực hiện công tác tuyên truyền, trợ giúp pháp lý, tư vấn pháp luật, hòa giải ở cơ sở, xây dựng xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật và tiếp công dân giải quyết khiếu nại, tố cáo thông qua sinh hoạt chi tổ hội ở cơ sở.

- Tham mưu UBND huyện tổ chức hội nghị triển khai Quyết định số 619/QĐ-TTg ngày 08/5/2017 của Thủ tướng Chính phủ về xây dựng xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật, Thông Tư số 07/2017/TT-BTP ngày 28/7/2017 quy định về điểm số, hướng dẫn cách tính điểm các chỉ tiêu tiếp cận pháp luật. Và tổ chức hội nghị tập huấn hướng dẫn cách chấm điểm xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật cho các thành phần liên quan có 95 người tham dự.

- Ngoài ra, tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật cũng được tổ chức thông qua nhiều hình thức khác nhau như: tuyên truyền thông qua tủ sách pháp luật, hàng năm UBND huyện đã dành một khoản kinh phí để mua bổ sung các đầu sách mới ban hành, tuyên truyền qua quy ước thôn; treo băng rôn, khẩu hiệu tại các tuyến đường chính tuyên truyền nhân tháng hưởng ứng ngày pháp luật Việt Nam, triển khai cuộc thi viết “Tìm hiểu Luật Hình sự” có 513 bài tham gia. Phối hợp với đài truyền thanh huyện, xã đẩy mạnh tuyên truyền qua hệ thống loa truyền 02 lần/tuần (vào thứ 3 và thứ 7 hàng tuần), mỗi lần 30 phút (15 phút tiếng Kinh và 15 phút tiếng H'rê). Và tham gia viết bài đưa tin trên cổng thông tin điện tử của huyện.

- Bên cạnh đó, Hội Nông dân huyện và cơ sở đã tổ chức 334 buổi tuyên truyền với 13.760 người tham dự. Hình thức tuyên truyền thông qua các hội nghị, cuộc họp, sinh hoạt Chi hội, tập huấn, sinh hoạt Câu lạc bộ...

- Hội liên hiệp Phụ nữ huyện phối hợp với chính quyền, Mặt trận và các đoàn thể tại địa phương lồng ghép tổ chức cho phụ nữ học tập các chủ trương, Nghị quyết của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước; Luật Hôn nhân và gia đình; Luật Bình đẳng giới; Luật Phòng chống bạo lực gia đình; Luật Bảo vệ rừng; Luật Đất đai; công tác phòng chống dịch bệnh; cuộc vận động người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam; Nghị quyết Hội nghị Trung ương 6, khóa XII; Ngày Quốc khánh 2/9 và kỷ niệm 130 năm ngày sinh Chủ tịch Tôn

Đức Thắng; “Tháng hành động phòng, chống ma túy và đợt cao điểm tuyên truyền, tấn công trấn áp tội phạm, tệ nạn ma túy năm 2018; phối hợp tuyên truyền các ngày lễ, kỷ niệm của Đất nước, của Hội... thu hút 10.878 lượt hội viên, phụ nữ tham gia học tập.

- Công an huyện: Tổ chức 03 Hội nghị quán triệt các văn bản pháp luật mới ban hành đến toàn thể cán bộ chiến sĩ Công an huyện để nắm bắt và áp dụng như: Luật An ninh mạng, Luật Quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ; Luật Tố tụng Hình sự năm 2015; Luật Tổ chức cơ quan điều tra hình sự; Luật Thi hành tạm giữ, tạm giam... 400 lượt người tham dự.

- Ở cấp xã, các địa phương đã phối hợp với các ban ngành, Mặt trận các hội đoàn thể tổ chức 258 lượt truyền truyền các chủ trương của Đảng, pháp luật Nhà nước đến với Nhân dân trên địa bàn, có 11.610 lượt người tham dự.

5. Thực hiện bảo đảm kinh phí cho công tác PBGDPL theo Thông tư liên tịch số 14/2014/TTLT-BTC-BTP ngày 27/01/2014 và Quyết định số 40/2014/QĐ-UBND ngày 19/8/2014: Năm 2018 UBND huyện chỉ đạo cơ quan chuyên môn tổ chức thực hiện việc lập dự toán kinh phí đảm bảo cho công tác PBGDPL và Chuẩn tiếp cận pháp luật là 150.000.000đồng từ nguồn ngân sách địa phương.

Cấp xã, trong năm 2018 đã được quan tâm phân bổ kinh phí cho hoạt động tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật, xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật từ 24.000.000 - 29.000.000đ/năm.

II. Công tác hòa giải ở cơ sở

1. Công tác tuyên truyền, phổ biến về chủ trương, đường lối của Đảng, pháp Luật của Nhà nước thông qua tổ hòa giải được phát huy, và công tác tổ chức tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ, nâng cao kỹ năng hòa giải được quan tâm thực hiện cho 377 người là cán bộ lãnh đạo ở xã, thôn và hòa giải viên của 5/5 xã trên địa bàn huyện.

2. Công tác củng cố kiện toàn tổ hòa giải, hòa giải viên; hàng năm UBND huyện chỉ đạo, hướng dẫn UBND các xã tổ chức thực hiện. Tuy nhiên, trong năm 2018 tiếp tục duy trì 43/43 tổ hòa giải và 302 hòa giải viên, không có hòa giải thay thế, kiện toàn.

3. Biên soạn, phát hành tài liệu phục vụ cho công tác hòa giải ở cơ sở; về tài liệu phục vụ, phòng Tư pháp huyện tiếp nhận tài liệu, sổ hòa giải của Sở Tư pháp và cấp đầy đủ cho các tổ hòa giải đảm bảo để thực hiện. Tuy nhiên, việc cập nhật sổ hòa giải của một số tổ chưa thường xuyên, đầy đủ.

4. Về kinh phí hỗ trợ cho công tác hòa giải; UBND các xã đã phân khai kinh phí hòa giải 5.000.000đồng/ năm để hỗ trợ cho công tác hòa giải, tổng số kinh phí hỗ trợ cho công tác hòa giải trên địa bàn huyện là 25.000.000 đồng.

5. Công tác tự kiểm tra, thống kê số liệu, sơ kết, khen thưởng về hòa giải:

- Công tác tự kiểm tra, sơ kết, khen thưởng về hòa giải: UBND các xã chưa thực hiện.

- Công tác thống kê số liệu: UBND các xã thực hiện thống kê báo cáo thường xuyên theo định kỳ quy định. Tuy nhiên, việc cập nhật số liệu một số

xã chưa đầy đủ, chậm so với thời gian quy định nên Phòng Tư pháp gặp khó khăn trong tổng hợp gửi báo cáo cấp trên.

6. Việc phát huy vai trò nòng cốt của UBMTTQVN và các tổ chức thành viên của Mặt trận

Thực hiện theo quy định của pháp luật và theo Quy chế phối hợp, UBMTTQVN và các hội, đoàn thể quan tâm phối hợp, thực hiện công tác củng cố kiện toàn các tổ hòa giải trên địa bàn, tham gia công tác tuyên truyền phổ biến về chủ trương, đường lối của Đảng, pháp Luật của Nhà nước. Tham gia việc vận động Nhân dân tự giải quyết các tranh chấp, mâu thuẫn trong gia đình, khu dân cư bằng biện pháp hòa giải...

7. **Những kết quả đạt được trong quá trình thực hiện Luật hòa giải ở cơ sở**

Nhìn chung, được sự quan tâm của các cấp, các ngành trong công tác tổ chức thực hiện pháp luật về hòa giải ở cơ sở và các văn bản hướng dẫn thi hành đã đem lại những kết quả tích cực, các tổ hòa giải đã phát huy được chức năng, nhiệm vụ của mình thực hiện đúng quy định của pháp luật, tham gia hòa giải thành công các vụ việc xảy ra ở cơ sở, không để trình trạng khiếu nại kéo dài, vượt cấp và thành điểm nóng. Các hòa giải viên được tập huấn nâng cao kiến thức, kỹ năng từ đó đã góp phần nâng cao hiệu quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật thông qua tổ hòa giải, hình thành trong mỗi cá nhân ý thức chấp hành pháp luật, ý thức “sống và làm việc theo Hiến pháp và pháp luật”; góp phần phát huy sức mạnh đại đoàn kết toàn dân tộc, giữ gìn và phát huy các giá trị văn hóa truyền thống, tương thân, tương ái, giúp nhau phát triển kinh tế, xóa đói, giảm nghèo, xây dựng địa phương ngày càng giàu mạnh, văn minh, ổn định an ninh trật tự, an toàn xã hội ở địa phương.

III. Công tác chuẩn tiếp cận pháp luật

1. Tình hình triển khai quyết định số 619/QĐ-TTg, UBND huyện tổ chức hội nghị triển khai hướng dẫn thực hiện Quyết định số 619/QĐ-TTg ngày 08/5/2017 của Thủ tướng Chính phủ về xây dựng xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật, Thông Tư số 07/2017/TT-BTP ngày 28/7/2017 quy định về điểm số, hướng dẫn cách tính điểm các chỉ tiêu tiếp cận pháp luật và các văn bản hướng dẫn cho cán bộ 5/5 xã trên địa bàn huyện.

2. Thành lập Hội đồng đánh giá tiếp cận pháp luật gồm có 17 thành viên, và ban hành quy chế hoạt động, phân công trách nhiệm cụ thể cho từng thành viên thực hiện. UBND các xã cũng đã ban hành Kế hoạch, tổ chức triển khai thực hiện và tổ chức tuyên truyền phổ biến rộng rãi cho cán bộ, nhân dân trên địa bàn.

3. Kết quả thực hiện nhiệm vụ xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật gắn với thực hiện nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới, trong đó cụ thể về đánh giá tiêu chí thành phần 18.5 về xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật thuộc tiêu chí 18 về Hệ thống chính trị và tiếp cận pháp luật của Bộ tiêu chí quốc gia về xã nông thôn mới giai đoạn 2016-2020. Ngay từ đầu năm, sau khi triển khai ở cấp huyện, UBND huyện đã chỉ đạo UBND các xã tiếp tục xây dựng kế hoạch, tổ chức triển khai trong Cán bộ, công chức các bộ phận ở xã và Nhân dân trên địa bàn, đã được UBND xã quan tâm tổ chức thực hiện đồng bộ, có

phân công cụ thể trách nhiệm cho các bộ phận chuyên môn ở xã phụ trách từng lĩnh vực. Do đó qua theo dõi và kiểm tra các xã thực hiện tương đối tốt. Hiện nay UBND các xã đang tiến hành rà soát chấm điểm gửi thủ tục hồ sơ đề nghị Hội đồng đánh giá xã đạt chuẩn tiếp cận của huyện công nhận xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2018.

IV. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm

Ngay từ đầu năm UBND huyện, các ban ngành liên quan, UBND các xã đã có sự quan tâm chỉ đạo kịp thời và phối hợp thực hiện giữa các đơn vị, địa phương. Được phân khai kinh phí cho hoạt động tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở và chuẩn tiếp cận pháp luật ngay từ đầu năm, nên các địa phương đã chủ động xây dựng chương trình hoạt động đạt được hiệu quả.

- Cơ quan thường trực, bộ phận tham mưu về công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật đã chủ động lên chương trình, tham mưu kịp thời, nội dung sát với tình hình thực tế, nhiệm vụ chính trị địa phương. Được các cấp, các ngành quan tâm triển khai đồng bộ, phối hợp chặt chẽ, toàn diện trên các lĩnh vực công tác, mọi đối tượng, đặc biệt là đối tượng đặc thù, kịp thời cụ thể hóa các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật Nhà nước đến cán bộ, nhân dân trên địa bàn.

- Báo cáo viên pháp luật, thành viên Hội đồng PHPBGDPL huyện và tuyên truyền viên pháp luật của xã được tập huấn nâng cao kiến thức, kỹ năng phổ biến giáo dục pháp luật, kịp thời nắm bắt các chủ trương của Đảng, pháp luật Nhà nước để thực hiện chức năng, nhiệm vụ của mình.

- Cán bộ, Nhân dân nâng cao nhận thức chủ trương của Đảng, pháp luật Nhà nước, ý thức chấp hành được nâng lên, đảm bảo các quy định của Đảng, pháp luật được thực hiện nghiêm minh, góp phần đảm bảo quyền, lợi ích hợp pháp của tổ chức, cá nhân và từ đó đã góp phần ổn định an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội ở địa phương.

2. Hạn chế, khó khăn

- Bên cạnh những kết quả đạt được, công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật vẫn còn một số hạn chế như : công tác tuyên truyền chủ yếu tập trung ở một số cơ quan có chức năng tuyên truyền;

- Hình thức tuyên truyền chưa được đa dạng, phong phú.

- Năng lực của đội ngũ Báo cáo viên, tuyên truyền viên pháp luật cũng như các hòa giải viên của tổ hòa giải còn hạn chế.

- Kinh phí dành cho công tác phổ biến giáo dục pháp luật, hòa giải cơ sở, xây dựng xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật còn hạn chế, nhất là ở cấp cơ sở.

- Công tác xây dựng kế hoạch, tham mưu cho lãnh đạo (cấp xã) một số địa phương chưa kịp thời.

3. Nguyên nhân hạn chế

- Nhiệm vụ Báo cáo viên, tuyên truyền viên pháp luật là nhiệm vụ kiêm nhiệm nên đôi khi chưa có nhiều thời gian nghiên cứu để thực hiện công tác tuyên truyền, hòa giải viên của tổ hòa giải là những quần chúng ưu tú ở cơ sở được

giới thiệu tham gia các hoạt động của xã, thôn. Do đó phần nào hạn chế về kỹ năng, kiến thức pháp luật.

- Số lượng, năng lực một số công chức hạn chế, khối lượng công việc nhiều.

- Một số địa phương chưa quan tâm đúng mức đến công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật.

4. Kiến nghị

- Sở Tư pháp kiến nghị cấp có thẩm quyền tỉnh cần quan tâm phân bổ kinh phí cho hoạt động phổ biến giáo dục pháp luật, tổ hòa giải, xây dựng xã đạt chuẩn tiếp cận với mức cao hơn để có nguồn chi cho các hoạt động tuyên truyền, phổ biến đa dạng, phong phú hơn.

- Sở Tư pháp kiến nghị cấp có thẩm quyền quan tâm hỗ trợ một phần kinh phí cho đội ngũ báo cáo viên pháp luật cấp huyện và tuyên truyền viên cấp xã.

- Sở Tư pháp mở lớp tập huấn bồi dưỡng kiến thức pháp luật, kỹ năng cho đội ngũ Báo cáo viên, tuyên truyền viên pháp luật và hòa giải viên ở cơ sở.

Trên đây, là nội dung Báo cáo kết quả thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở và chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2018 trên địa bàn huyện Minh Long./.

Nơi nhận:

- Sở Tư pháp tỉnh;
- CT, PCT UBND huyện;
- Phòng Tư pháp;
- VP: CPVP;
- Lưu: VT.



CHỦ TỊCH

Võ Đình Tiến